-9-

CoNTRATO DE RATETO No O2/2OL7

Pelo presente, de um lado, e conforme a Cláusula Décima Primeira do Contrato referente
à constituição do CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO
CURU - CISVALE, oriundo da ratificação, por lei, do Protocolo de Intenções, o
MUNICÍPIO DE PARAIPABA, doravante denominado CONTRATANTE, através de sua
Prefeitura Municipal, inscrita no CNPJ sob o po 10.380.608/000t-42, com sede
estabelecida na Rua Joaquim Braga, no 296, representado pelo seu Prefeito Sr. Dimitri
Rabelo Batista Castro, poÍtador da Cédula de Identidade no 20040090t7570 - SPSP-CE
e inscrito no CPF no 036.009.673-55, residente e domiciliado em Paraipaba-CE, e, de
OUtTO, O CONSóRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU .
CISVALE , doravante denominado CONTRATADO, Pessoa Jurídica de Direito Público,
inscrito no CNPJ no L2.768.835/0001-75, com sede na Rua Juaci Sampaio Pontes no
1696-8, Centro, CEP: 61.600-150, Caucaia-CE, neste ato representado por seu
Presidente ao final assinado, Sr. Francisco Claúdio Pinto Pinho, portador da Cédula de
Identidade no 90002046070- SPSP-CE e inscrito no CPF no 260.223.893-72, residente e
domiciliado em São Gonçalo do Amarante-CE, têm entre si justo e acertado, com Ínteira
sujeição à Lei Federal 60. 8.666/93, à Lei Federal 60. LL.t07/2005, Decreto po.

60L7/2007 e ao Contrato de Consórcio Público, o que se segue:

cLÁusuLA PRTMETRA - DA FUNDAMENTAçÃo lecar

O presente CONTRATO DE RATEIO, se regerá pelo disposto no art. 8o da Lei Federal no
LL.L07/05, de 06 de abril de 2005, e art. 13 e ss. do Decreto Federal no 6.0L7/07, de L7
de janeiro de 2007; na LeÍ Municipal No. 509, de 08 de março de 2010; no Estatuto do
CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU - CISVALE, bem
como nos demais normativos pertinentes à matéria.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Constitui-se como Objeto do presente CONTRATO DE RATEIO, a definição das regras e
critérios de participação do CONTRATANTE junto ao CONTRATADO, nos repasses de
obrigações financeiras rateadas, assegurando concorrer com as despesas de todas as
atividades a serem desenvolvidas pela entidade de acordo com o definido no Contrato de
Programa, inclusive a transferência do Contratante ao Contratado da gestão da Policlínica
Regional de Caucaia, Unidade integrante da Secretaria da Saúde do Estado do Ceará,
bem como a manutenção das demais atividades de funcionamento da Entidade, nos
teTmos do Estatuto do CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO
CURU - CISVALE.

cLÁusuLA TERcETRA - DA pREVrsÃo oRçAMENTÁRrA

O CONTRATANTE, para o exercício financeiro de 2017, assegura ter consignado na sua
Lei Orçamentária Anual-LOA, e/oir assegurará inserção através de Crédito Adicional
Especial em sua Lei Orçamentária em alcance, da dotação suficiente para suportar as
despesas assumidas através do presente CONTRATO DE RATEIO.

Parágrafo Único - O Contratante deverá informar sobre a respectiva Lei Orçamentária
Anual juntamente com os Anexos correspondentes, e/ou do Crédito Adicional
Especial, objeto desta Clausula, fornecendo cópia ao Consórc
dias da data de assinatura deste Contrato

no prazo de 30 (trinta)

lL-

-t

cLÁusuLA QUARTA - DO VALOR COTA-PARTE E A FORMA DE REPASSE

Conforme regras estabelecidas no Contrato Programa para o rateio proporcional das
obrigações financeiras para ocorrer com as despesas das atividades do Consórcio, o
CONTRATANTE fica comprometido perante o CONTRATADO com sua Cota-Parte
Anual de 2OL7 no valor total de R$ 256.246,70 (duzentos e cinquenta e seis
mil, duzentos e quarenta e seis reais e setenta centavos), obrigando-se
repassar em 12 (doze) parcelas mensais iguais de R$ 21.353,89 (vinte e um
mil, trezentos e cinquenta e três reais e oitenta nove centavos), devendo ser
creditado em favor do CONTRATADO até o dia 20 de cada mês, na sua Conta
Bancária.

Sub-Cláusula Primeira - Por força deste Contrato de Rateio, conforme autorização
contida na Sub-Cláusula Única, da Cláusula Décima Primeira do Protocolo de
Intenções Ratificado pela Lei Municipal do Contratante, o mesmo autoriza o
CONTRATADO a prover os créditos das parcelas mensais estabelecidas no caput
desta Cláusula, medÍante sua apresentação perante a Secretaria da Fazenda do
Estado do Ceará (SEF^ZICE), e solicitar a retenção dos valores que faz jus, nos
recursos do ICMS Mensal do Município de Paraipaba;

Sub-CIáusula Segunda - Por força deste Contrato de Rateio, na conformidade da
autorização contida na Sub-Cláusula Única, da Cláusula Décima Primeira do
Protocolo de Intenções Ratificado pela Lei Municipal do Contratante, o mesmo
autoriza a Secretaria da Fazenda do Estado do Ceará (SEFAZ/CE), a promover
a retenção do valor correspondente de cada parcela mensal vincenda, nos recursos
do ICMS mensal do Município de Paraipaba, e proceder à Crédito em favor da conta
bancáTia CONSóRCIO PÚBLICO DE SAÚDE INTERFEDERATIVo Do VALE Do
CURU - CISVALE;

Sub-Cláusula Terceira - O período de retenção dos valores mensais estabelecídos
neste Contrato de Rateio em 12 (doze) parcelas tem início no mês de Janeiro de
20L7, e término no mês de Dezembro de 2017;

Sub-Cláusula Quarta - As autorizações nos valores e na forma disposta nesta
cláusula e suas subcláusulas, respectivamente, são de caráter irrevogável até o seu
cumprimento total, salvo mediante apresentação de Distrato e/ou Rescisão deste
Contrato, obrigatoriamente, com anuência de ambos os partícipes;

Sub-Cláusula Quinta - Quaisquer alterações de valores e/ou de cronograma de
desembolso, na forma disposta nesta cláusula e suas subcláusulas, respectivamente,
não serão permitidas nem promovidas, salvo disposição mediante "Termo Aditivo"
e/ou outro documento que o substitua, obrigatoriamente, com anuência de ambos
os partícipes.

cLÁusuLA eurNTA - DAs oBRTGAções oa coNTRATANTE

I - Entregar recursos ao CONTRATADO somente mediante o estabelecido no presente
CONTRATO DE RATEIO;
II - Exígir, isoladamente ou
cumprimento das obrigações
na condíção de adimplente;

em conjunto com os demais rciados, o
RATEIO, q

pleno
uando

r
previstas no presente CON

aleduol 'P;nsne e1er1 anb ap og5ezrle3sq e ê olueupqueduroce o ered 'Z'6

't6/999'g'ou !a-l ep Lg'Ue o eurruralop aurroJuol
'o1er1uoc alsap UOlSlg aluaursaldulrs (e)opeuluuouep alue^erop 'ur; esse ered
ogSerlsruruupy eled opeu6rsap êJuerrlleoadsa roprnras op se^elJe 'llNVlVUINOf,
olad epezrlef,su a eppL1updr.uoce eros oJerluol alsop o1a[qo op og5nrexa V 'I'6

oYSvzr'rvssrJ
VO I OINll.lVl{NVdl,,lOCv Oq - VNON V]nsy]f, - VNON vlnsnylC

'opelerluo3 olad sepr.rdunr g[ seg5e6lrqo spp
sagSezruapur sep oluaure6ed orngrd op gJêpuedep og5urlxa efnr 'soreler ap so]erluol
a seurer6ord ap solerluof, so a^rsnlf,ur 'seplnlrJsuol gt seg5e6rJqo se grerrpnferd
ogu 'orr;qpd orf,Josuof, op og5urlxe e no epeJrJaJ e 'ore1e6 ap oleJluof, alsap
e5rol .rod enb ap elue!f, 'f"tVASIf, - nUnf, OO ltVA OO OA11\tdlOlJdlJ-NI IOnVS
lo Ofl'1gnd OIf,UOSNOf, op otnlelsf ou opeu!ruralep auJroJuol ';era9 e191quuássy
p opplrunuof, Jas e 'operapal alua or.rdg.rd op ra; rod epeulld;csrp alueurernerd
eulroJ pu 'equeluasardar nas ap le[uJoJ o]e ep glapuedap 03!lqnd onJgsuoJ
op êluê op eppJrlal e 'a1ue1e;1uo3 op ledrrrun6 lol elad opelUtley sag5ua1u1
ap olof,oloJd op 'epun6a5 plnsnellqns ens e elxes errtf,?O plnsnplf e auJJoJuoJ

oovlSuosNof, oo ovsnrcxf vo r vovurrsu vo - v^vrro vlnsy]c
'lenuerJnld oupld ua sepelduJêluol seg5e rod

no solrlqnd so5erd soJlno rod 'se;ue1 rod sepealsnl sesadsap eleq oser 'ope6o.r.ro.rd
res erapod elnsnplf, plsap yde2 ou olsr^erd errug6rn ap ozerd O - of,lun oler6gre6

'uelodns o anb sag5elop
se rouadns ef,unu a operf,Josuof, alua epel ap erêf,ueuU e erJplueue5ro og5e;sr6a1
p erf,ug^Jasqo elr.rlsa ula 'LIOZ ap oJqtuazap ap IE uJa our.uJgl nrof, 'ernleurssp
ens ep elep eu erf,rur errug6rn e 'ogeleg ep oleJluof, alsep solreJe so eJed

VICNS9I^ vO - VII|IIJS VlnSnylC

'oraleu ep olerluo3 aluaserd ou aseq Luol jINVI\ldlNOJ e;ad sen6arlua
sosJnf,al sop elpJ ule sepez!leal sesadsap se 'e1uau;esuau 'reut-to;u1 - III

isecr;q1d sapeprlua sp sra^plrlde'orrelueur;
olrêJrp ep setuJou sp r"uo3 êpeprulJoJuof, lrte sesadsap e seJref,al se Jplnf,ax] - II

íec;;q1d
apeprlrqeluof, ep seruJou se seperuesqo 'eurer6or6 ep oleJluo3 ou sopruuap sonrlalqo
sop og5ncasuof, pu orele6 ep olprluo3 eluaserd op sopunrJo sosJnf,eJ so recr;dy -1

oovtvulNoc oo sloSv9ruso svo - vrxfs vlnsnvlc
'splnsnpll-qns sens a epen§ elnsnglf pu olsr^oJd aur.roluoc 'ore1e6 ap oleJluo3

alsêp soJref,ueuu sosJnf,al sop assedal op osloquJasep ep pueJ6ouo:r o rt:dutn3 - n1
Íora1e5 ap olerluol alsap e5rog

tod seprunnsse serafupuU sag5e6uqo uoo sesedsep se ogJalJof,o ;enb eu ';e1rads3
leuoolpv ollp?Jf, ep s?^eJle o-oputJasut 'olueuunJlsut elsap elnJeulssP ep Ptep ep
serp (elur.rl) 0t ap oze.rd ou 'relsuo) )azeJ no/a 'ordrcrunH op lenuV pUglueule5:g ta1

eu o_e5e1o6 ep pluor q 'o1.rg1uar.ue5rg olrpgJf eluapuodsartol o opeln6asse JaI - III

,

4.,

a(o) Gestor(a), entre outras atribuições:

9.2.1. solicitar da CONTRATADA e seus prepostos, ou obter da Administração,
tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom andamento deste
contrato e anexar aos autos do processo correspondente cópia dos documentos
escritos que comprovem essas solicitações de providências;

9.2.2. verificar a conformidade da execução contratual com as normas especificadas
e a adequação dos procedimentos, para garantir a Programação Pactuada
Consorcial;

9.3. A ação da fiscalização não exonera o CONTRATADO de suas responsabilidades
contratuais.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

Para dirimir eventuais dúvidas, controvérsias, excessos e/ou omissões deste
Contrato de Rateio, os partícipes elegem o foro da Comarca de Paraipaba, Estado do
Ceará, renunciando a quaisquer outros.

E por estarem de acordo com as cláusulas e condiçõ aci a estabeleci das, assinam
e forma, nao presente Contrato de Rateio em 04 (quatro) vi de ig ual teor

presença das testemunhas abaixo identificadas, pa
legais.

que urta dos efeitos

Paraipaba-CE, 23 de Janeiro de 20L7.ne
Dimitri Rabelo Batista Castro

Prefeito Municipal de Paraipaba
CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

laúdio Pinto Pinho
do CISVALE

CONTRATADO

Nome

RG Assinatura:

Nome:

AssinaturaRG: